CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Câmara Municipal

REGISTRO
FLS.______

Projeto de Decreto Legislativo n°  23/2017

Concede título de “Cidadã Honorária” à

Senhora JUNKO YAMAMURA.

A Câmara Municipal de Registro DECRETA:

 Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadã Honorária” à Senhora JUNKO

YAMAMURA.

 Art. 2º  O título outorgado por este Decreto Legislativo será entregue em

Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 3º    As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta de verba própria suplementada se necessário.

 Art. 4º    Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 28 de setembro de 2017

Luis Marcelo Comeron

Vereador

PROTOCOLO N° 1660/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Câmara Municipal

REGISTRO
FLS.______

JUSTIFICATIVA:

Dona Junko nasceu em 1947 na cidade de Mirandópolis/SP. Seus pais vieram para

o Brasil em meados dos anos 30 e aos 7 anos de idade, veio morar em Registro com a

família.

Formou-se no ensino médio e posteriormente cursou o magistério para se tornar

professora, pois não havia, naquela época, faculdade em Registro. Em 1969 casou-se

com Toshiaki Yamamura, natural do Japão, com quem teve 4 filhos.

Junko sempre envolvida com o trabalho voluntário, foi presidente da Casa da

Amizade do Rotary Club na gestão 1995-1996, nessa condição por força do cargo,

administrou a Creche Nosso Ninho, onde conseguiu, com muito trabalho e esforço,

reformar a cozinha e sanitários que estavam em situação precária na época.

De 2000 a 2008 foi presidente do AME – Apoio ao Menor Esperança, época em

que a instituição passava por sérios problemas financeiros e estruturais, porém com muita

dedicação da Presidente, conseguiu reerguer o AME. Participando em dois anos

consecutivos da Festa das Nações, mobilizando mais de 100 voluntários, realizando

quermesses anuais, participando também da Festa da Solidariedade e da Expovale,

conseguiu angariar recursos que foram aplicados para melhorar a infraestrutura do prédio.

Por intermédio da amiga Eliana Kazokas, conseguiu recursos provenientes da Itália para

a construção da quadra coberta, muito útil para a prática de esportes dos adolescentes

que são atendidos no AME. Foi introduzido na sua gestão, com a coordenação de uma

professora vinda do Japão, a prática de dança folclórica japonesa, chamada “Yossakoi

Soran”, fez tanto sucesso que no ano de 2009 conseguiu o honroso 3º Lugar no

Campeonato Brasileiro nesta modalidade realizado em São Paulo, levantando assim o

moral das crianças.

De 2010 até hoje preside o Grupo de Senhoras do Templo Budista de Registro,

atividade que desempenha com grande carinho e que no ano de 2015 conseguiu, com

grande sucesso realizar a 56º Congresso Sul Americano de Senhoras Budistas, reunindo

600 senhoras de várias cidades e estados do Brasil. Atualmente está empenhada para a

construção de um elevador no Templo, para melhorar o acesso dos idosos e deficientes,

em comemoração ao 60º aniversário da fundação do templo.

Das frases que marcam sua vida, destacamos esta:

“Meu pai sempre dizia: ‘É preciso fazer algo de útil para a sociedade’. Acho que herdei o

sangue de meu pai”. (Junko)

Luis Marcelo Comeron

Vereador

PROTOCOLO N° 1660/2017